Non se illum sua sententia pro consule, sed pro consulibus mittere. Tanta in eo reipublicæ bene gerendæ spes constituebatur, ut duorum consulum munus unius adolescentis virtuti committeretur. Quid tam singulare quam ut ex senatusconsulto legibus solutus consul ante fieret, quam ullum alium magistratum per leges capere licuisset ? quid tam incredibile quam ut iterum eques Romanus senatusconsulto triumpharet ? Quæ in omnibus hominibus nova post hominem memoriam constituta sunt, ea tam multa non sunt, quam hæc quæ in hoc uno homine vidimus. Atque hæc tot exempla, tanta ac tam nova, profecta sunt in eundem hominem a Q. Catuli atque a ceterorum ejusdem dignitatis amplissimorum hominum auctoritate.

XXII. Quare videant ne sit periniquum et non ferendum, illorum auctoritatem de Cn. Pompeii dignitate a vobis comprobata semper esse ; vestrum ab illis de eodem homine iudicium

L. Philippus s'écria, dit-on, que dans sa pensée Pompée allait remplacer non pas un consul, mais les deux consuls. Ainsi il inspirait de si belles espérances, qu'on lui confiait, malgré son âge, l'emploi des deux consuls. Quoi de plus singulier que de le voir dispensé d'obéir aux lois par un sénatus-consulte, et nommé consul avant l'âge où les lois lui eussent permis d'aspirer à toute autre magistrature ? Quoi de plus incroyable qu'un sénatus-consulte décrétant un second triomphe pour un simple chevalier ? Non, les innovations faites de mémoire d'homme pour qui que ce soit n'ont jamais été si nombreuses que celles dont Pompée seul a été l'objet. Et toutes ces distinctions, si brillantes, si neuves, ont été décrétées pour un même citoyen, de l'avis de Q. Catulus et de tous les personnages les plus illustres du même ordre.

XXII. Qu'ils prennent donc garde que ce ne soit de leur part une injustice et une tyrannie, quand vous avez approuvé tout ce qu'ils ont demandé pour la gloire de Pompée, de refuser leur assentiment

mitti pro consule, L. Philippus dicitur dixisse se, sua sententia, non mittere illum pro consule, sed pro consulibus. Tanta spes bene gerendæ reipublicæ constituebatur in eo, ut munus duorum consulum committeretur virtuti unius adolescentis. Quid tam singulare quam ut solutus legibus ex senatusconsulto fieret consul antequam licuisset per leges capere ullum alium magistratum ? quid tam incredibile quam ut eques Romanus triumpharet iterum ex senatusconsulto ? Ea quæ constituta sunt nova in omnibus hominibus post memoriam hominem, non sunt tam multa quam hæc quæ vidimus in hoc homine uno. Atque hæc tot exempla, tanta ac tam nova, profecta sunt in eundem hominem ab auctoritate Q. Catuli atque ceterorum hominum amplissimorum ejusdem dignitatis.	être envoyé au-lieu d'un consul, L. Philippus est dit avoir dit lui, de son avis, ne pas envoyer celui-ci (Pompée) au-lieu-d'un consul, mais au-lieu-des consuls. Un si-grand espoir de bien gouverner la république était mis eu lui, que la fonction des deux consuls était confiée au mérite d'un seul adolescent. Quoi de si singulier que <i>de voir</i> que dispensé des lois par un sénatusconsulte il devint consul avant qu'il lui eût été-permis par les lois de prendre (recevoir) aucune autre magistrature ? quoi de si incroyable que <i>de voir</i> qu'un chevalier romain triumphât une-seconde-fois d'après un sénatusconsulte ? Ces choses qui ont été établies nouvelles pour tous les hommes de mémoire d'hommes, ne sont pas si nombreuses que celles que nous avons vues <i>établies</i> pour cet homme seul. Et ces si-nombreux exemples, si-grands et si nouveaux, sont partis <i>pour se porter</i> sur ce-même homme de l'autorité de Q. Catulus et des autres hommes les plus considérables de la même dignité. [nent-garde)
XXII. Quare videant ne sit periniquum et non ferendum, auctoritatem illorum de dignitate Cn. Pompeii comprobata esse semper	XXII. C'est-pourquoi qu'ils voient (pren- qu'il ne soit fort-injuste et non supportable l'autorité de ceux-ci au-sujet-de la dignité de Cn. Pompée avoir été approuvée toujours

populique Romani auctoritatem improbari : præsertim quum jam suo jure populus Romanus in hoc homine suam auctoritatem, vel contra omnes qui dissentiunt, possit defendere ; propterea quod, istis reclamantibus, vos unum illum ex omnibus delegistis, quem bello prædonum præponeretis. Hoc si vos temere fecistis, et reipublicæ parum consuluiistis, recte isti studia vestra suis consiliis regere conantur. Sin autem vos plus tum in republica vidistis, vos, his repugnantibus, per vosmet ipsos dignitatem huic imperio, salutem orbi terrarum attulistis : aliquando isti principes et sibi, et ceteris, populi Romani universi auctoritati parendum esse fateantur. Atque in hoc bello Asiatico et regio, non solum militaris illa virtus, quæ est in Cn. Pompeio singularis, sed aliæ quoque virtutes

à ce que vous voulez faire vous-mêmes pour ce grand homme, et de repousser ce que propose le peuple romain : le peuple a bien le droit de faire prévaloir sa volonté contre ceux qui s'y opposent, puisque c'est malgré les réclamations de ces mêmes hommes qu'il a chargé Pompée seul de la guerre des pirates. Si vous avez eu tort de faire ce choix, s'il a été funeste à la république, ils ont raison de vouloir régler vos vœux par leurs conseils ; mais si vous avez, dans cette circonstance, vu mieux qu'eux l'intérêt de l'État ; si vous avez, malgré eux et par votre propre impulsion, rendu la dignité à Rome et sauvé l'univers, que ces grands personnages reconnaissent donc enfin qu'eux et les autres doivent se soumettre à l'autorité du peuple romain. Dans cette guerre d'Asie, dirigée contre des rois, il n'est pas seulement besoin de cette valeur militaire, que Pompée possède à un éminent degré, il faut encore d'autres qualités nombreuses et grandes. ❧ ❧ ❧ ❧

a vobis ;	par vous ;
vestrum judicium	et votre jugement
de eodem homine	sur ce-même homme
et auctoritatem	et l'autorité
populi Romani	du peuple romain
improbari ab illis :	être désapprouvés par eux :
præsertim	surtout
quum populus Romanus	quand le peuple romain
jam possit defendere	désormais peut défendre
suo jure	de son droit (à bon droit)
suam auctoritatem	son autorité
in hoc homine,	au-sujet-de cet homme,
vel contra omnes	même contre tous <i>ceux</i>
qui dissentiunt ;	qui différent-d'avis ;
propterea quod,	parce que,
istis reclamantibus,	ceux-ci réclamant (malgré leurs récla-
vos delegistis illum	vous avez choisi celui-là (Pompée)
unum ex omnibus,	seul entre tous,
quem præponeretis	que vous missiez (pour le mettre-à-la-tête)
bello prædonum.	de la guerre des pirates.
Si vos fecistis hoc temere,	Si vous avez fait cela sans-réflexion,
et consuluiistis parum	et avez veillé peu
reipublicæ,	à l'intérêt de la république,
isti conantur recte	ceux-ci s'efforcent avec raison
regere vestra studia	de diriger vos vœux
suis consiliis.	par leurs conseils.
Sin autem vos tum	Mais-si vous alors
vidistis plus in republica,	vous avez vu plus (mieux) pour la république,
vos, his repugnantibus,	vous, ceux-ci résistant (malgré leur résistance)
attulistis	vous avez apporté (procuré),
per vosmet ipsos	par vous-mêmes
dignitatem huic imperio,	la dignité à cet empire,
salutem orbi terrarum :	le salut au cercle des terres (à l'univers)
isti principes	que ces premiers <i>des citoyens</i>
fateantur aliquando	avouent enfin
parendum esse	devoir être obéi
et sibi et ceteris	et par eux et par les autres
auctoritati	à l'autorité
populi Romani universi.	du peuple romain tout-entier.
Atque in hoc bello	Et dans cette guerre
Asiatico et regio,	d'Asie et contre-des-rois,
non solum	non-seulement
illa virtus militaris,	ce courage militaire,
quæ est singularis	qui est éminent
in Cn. Pompeio	dans Cn. Pompée,
sed aliæ virtutes animi	mais les autres qualités de l'âme
multæ et magnæ	nombreuses et grandes

animi multæ et magnæ requiruntur. Difficile est in Asia, Cilicia, Syria, regnisque interiorum nationum, ita versari vestrum imperatorem, ut nihil aliud quam de hoste ac de laude cogitet. Deinde, etiam si qui sunt pudore ac temperantia moderatiores, tamen eos esse tales, propter multitudinem cupidorum hominum, nemo arbitratur. Difficile est dictu, Quirites, quanto in odio simus apud exteras nationes, propter eorum, quos ad eas per hos annos cum imperio misimus, injurias ac libidines. Quod enim fanum putatis in illis terris nostris magistratibus religiosum, quam civitatem sanctam, quam domum satis clausam ac munitam fuisse? Urbes jam locupletes ac copiosæ requiruntur, quibus causa belli propter diripiendi cupiditatem inferatur. Libenter hæc coram cum Q. Catulo et Q. Hortensio disputarem, summis et clarissimis viris: noverunt enim sociorum vulnera, vident eorum calamitates, querimonias audiunt.

Dans l'Asie, dans la Cilicie, dans la Syrie, chez des peuples plus reculés encore, il est bien difficile qu'un général romain ne pense qu'à l'ennemi et à la gloire. S'il en est qui soient vraiment purs et désintéressés, on ne les croit pas tels, à cause du grand nombre de ceux que l'on a vus cupides. Il est impossible, en effet, Romains de vous dire de quelle haine nous sommes l'objet chez les peuples étrangers, grâce aux injustices et aux désordres des hommes que nous avons envoyés dans ces contrées avec un commandement, pendant ces dernières années. Croyez-vous qu'il y ait eu un temple que nos magistrats aient respecté, une ville qu'ils aient épargnée, une maison assez bien fermée, assez bien défendue contre leurs violences? On cherche maintenant quelles sont les villes les plus riches, les plus opulentes, pour leur déclarer la guerre, parce qu'on est avide de pillage. Je discuterais volontiers cette question avec Q. Catulus et Q. Hortensius, ces deux hommes si distingués; car ils connaissant les plaies de nos alliés, ils ont sous les yeux leurs malheurs, ils entendent leurs plaintes. Croyez-vous envoyer une armée contre vos ennemis ☞ ☞ ☞ ☞

requiruntur quoque.
Difficile est
in Asia, Cilicia, Syria,
regnisque
nationum interiorum,
vestrum imperatorem
versari ita
ut cogitet nihil aliud
quam de hoste ac de laude.
Deinde, etiam
si qui sunt moderatiores
pudore ac temperantia,
tamen nemo arbitratur
eos esse tales,
propter multitudinem
hominum cupidorum.
Difficile est dictu,
Quirites,
in quanto odio simus
apud nationes exteras,
propter injurias
ac libidines
eorum quos misimus ad eas
cum imperio
per hos annos.
Quod enim fanum
putatis fuisse religiosum
nostris magistratibus
in illis terris,
quam civitatem sanctam,
quam domum satis clausam
ac munitam?
Urbes locupletes ac copiosæ
jam requiruntur,
quibus causa belli inferatur
propter cupiditatem
diripiendi.
Disputarem hæc libenter
coram
cum Q. Catulo
et Q. Hortensio,
viris summis et clarissimis
noverunt enim
vulnera sociorum,
vident calamitates eorum
audiunt querimonias.
Putatis

sont exigées aussi.
Il est difficile
dans l'Asie, dans la Cilicie, dans la Syrie,
et dans les royaumes (États)
des nations plus-au-dedans,
votre général
se conduire de-telle-sorte
qu'il ne pense à rien autre chose
qu'à l'ennemi et à la gloire.
Ensuite, même
si quelques-uns sont plus modérés
par modestie et désintéressement,
cependant personne ne pense
eux être tels,
à-cause-de la multitude
des hommes cupides.
Il est difficile à être dit (de dire),
Romains,
dans quelle-grande haine nous sommes
auprès des nations étrangères,
à cause des injustices
et des désordres
de ceux que nous avons envoyés vers elles
avec un commandement
pendant ces dernières années.
En effet quel temple
pensez-vous avoir été respecté
par nos magistrats
dans ces contrées,
quelle ville pensez-vous avoir été sainte,
quelle maison assez fermée
et assez défendue?
Les villes riches et opulentes
désormais sont recherchées,
auxquelles une cause de guerre soit intentée
à cause du désir
de piller.
Je discuterais cela volontiers
publiquement
avec Q. Catulus
et Q. Hortensius,
hommes éminents et très-illustres
car ils connaissent
les blessures de nos alliés,
ils voient leurs malheurs,
ils entendent leurs plaintes.
Pensez-vous

Pro sociis vos contra hostes exercitum mittere putatis, an hostium simulatione contra socios atque amicos ? Quæ civitas est in Asia, quæ non modo imperatoris aut legati, sed unius tribuni militum animos ac spiritus capere possit ?

XXIII. Quare, etiam si quem habetis qui collatis signis exercitus regios superare posse videatur, tamen, nisi erit idem qui se a pecuniis sociorum, qui ab eorum conjugibus ac liberis, qui ab ornamentis fanorum atque oppidorum, qui ab auro gazaque regia manus, oculos, animum cohibere possit ; non erit idoneus qui ad bellum Asiaticum regiumque mittatur. Ecquam putatis civitatem pacatam fuisse, quæ locuples sit ? ecquam esse locupletem, quæ istis pacata esse videatur ? Ora maritima, Quirites, Cn. Pompeium non solum propter rei militaris gloriam, sed etiam propter animi continentiam, requisivit. Videbat enim populum Romanum non locupletari quotannis pecunia publica præter paucos, neque nos quidquam . . .

pour défendre vos alliés, ou n'est-ce pas contre vos amis, sous prétexte de combattre vos ennemis ? Y a-t-il dans toute l'Asie une ville qui puisse suffire à la cupidité et à l'insolence, je ne dis pas d'un général ou d'un lieutenant, mais seulement d'un tribun ?

XXIII. Aussi, eussiez-vous un homme qui parût capable de vaincre en bataille rangée les armées des deux rois, s'il n'est pas capable aussi de respecter les biens de nos alliés, leurs femmes et leurs enfants, les richesses qui ornent leurs temples et leurs villes, l'or et les trésors des rois, et de ne porter sur ces objets ni ses yeux, ni ses mains, ni ses désirs, cet homme-là n'est pas celui qu'il faut pour la guerre d'Asie contre les deux princes que nous combattons. Pensez-vous qu'il y ait une ville amie qui soit restée opulente, ou une ville opulente que ces hommes regardent comme amie ? Les provinces maritimes, Romains, ont demandé Pompée, non-seulement à cause de sa gloire militaire, mais aussi à cause de sa modération. Elles voyaient, en effet, que ce n'était pas le peuple romain qui s'enrichissait, chaque . . .

vos mittere exercitum
pro sociis contra hostes,
an, simulatione hostium,
contra socios atque amicos ?
Quæ civitas est in Asia,
quæ possit capere
animos ac spiritus
non modo imperatoris
aut legati,
sed unius tribuni militum ?

XXIII. Quare,
etiam si habetis quem
qui videatur
posse superare
exercitus regios
signis collatis,
nisi idem erit
qui possit se cohibere
a pecuniis sociorum,
qui manus,
oculos, animum
ab conjugibus
ac liberis eorum,
qui ab ornamentis
fanorum atque oppidorum,
qui ab auro
gazaque regia,
non erit idoneus,
qui mittatur ad bellum
Asiaticum regiumque.
Ecquam civitatem
putatis fuisse pacatam,
quæ sit locuples ?
ecquam esse locupletem,
quæ videatur istis
esse pacata ?
Ora maritima, Quirites,
requisivit Cn. Pompeium
non solum propter gloriam
rei militaris,
sed etiam
propter continentiam
animi.
Videbat enim
populum Romanum,
præter paucos,
non locupletari quotannis

vous envoyer une armée
pour vos alliés contre vos ennemis,
ou-bien, sous prétexte d'ennemis,
contre vos alliés et vos amis ?
Quelle ville y-a-t-il en Asie,
qui puisse contenir (supporter)
l'audace et l'insolence
non-seulement d'un général
ou d'un lieutenant,
mais d'un seul tribun des soldats ?

XXIII. C'est-pourquoi,
même si vous avez quelqu'un
qui semble
pouvoir vaincre
les armées des-rois,
les étendards étant rapprochés,
si le même n'est pas *un homme*
qui puisse se tenir éloigné
de l'argent des alliés,
qui *puisse éloigner ses mains,*
ses yeux, son âme
des épouses
et des enfants d'eux,
qui *puisse s'abstenir* des ornements
de *leurs* temples et de *leurs* villes,
qui *puisse s'abstenir* de l'or
et du trésor des-rois,
il ne sera pas propre
qui soit (à être) envoyé à la guerre
de-l'Asie et contre-les-rois.
Quelle ville
pensez-vous avoir été traitée-en-amie,
qui soit riche *encore* ?
quelle *ville pensez-vous* être riche,
qui semble à ces *hommes*
être amie ?
La côte maritime, Romains,
a demandé Cn. Pompée
non-seulement à cause de *sa* gloire
de la chose militaire (dans la guerre),
mais encore
à cause de la modération
de *son* âme.
Car elle voyait
le peuple romain,
excepté quelques *hommes,*
n'être pas enrichi tous-les-ans

aliud assequi classium nomine, nisi ut, detrimentis accipiendis, majore affici turpitudine videremur. Nunc, qua cupiditate homines in provincias, quibus jacturis, quibus conditionibus proficiscantur, ignorant videlicet isti qui ad unum deferenda esse omnia non arbitratur ? Quasi vero Cn. Pompeium non quum suis virtutibus, tum etiam alienis vitiis, magnum esse videamus. Quare nolite dubitare quin huic uni credatis omnia, qui inter annos tot unus inventus sit, quem socii in urbes suas cum exercitu venisse gaudeant. Quod si auctoritatibus hanc causam, Quirites, confirmandam putatis, est vobis auctor vir bellorum omnium maximarumque rerum peritissimus, P. Servilius, cujus tantæ res gestæ terra marique exstiterunt, ut, quum de bello deliberetis, auctor vobis gravior esse nemo debeat ; est C. Curio, summis vestris beneficiis